
ΠΡΑΚΤΙΚΑ

ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

Συνεδρία: 13-5-2003 Γραμματέας: Π.Μπάκα 

ΜΕΛΗ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1. Α.Καραμάνος, Πρύτανης, ως Πρόεδρος
2. Σ.Αγγελίδης, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, 

ως μέλος ,
3. Χ.Ολύμπιος,  Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και  Προσωπικού,  ως 

μέλος,.
4.        Κ.Τσακουμάκης , Προϊστάμενος Γραμματείας, ως μέλος
5.        Δ.Δανίτσας, Εκπρόσωπος Διοικητικού Προσωπικού, ως μέλος .

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Αδειες μελών ΔΕΠ.
2. Εγκριση δαπανών.
3. Τοποθετήσεις  Υπαλλήλων  με  σύμβαση  Αορίστου  Χρόνου  στα  Τμήματα 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γ.Μηχανικής  και Φυτικής Παραγωγής.
4. Σχετικά με αίτημα φοιτητή για μετεγγραφή.
5. Προκηρύξεις διαγωνισμών.
6. Αποτελέσματα διαγωνισμών.
7. Δημιουργία ερευνητικού προγράμματος για τις αμοιβές των μεταπτυχιακών 

φοιτητών.

ΘΕΜΑ 1  ον  : Αδειες μελών ΔΕΠ.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:
- Το με ημερ. 5/5/03 έγγραφο του κ. Γ.Βλάχου,  ΠΕ Γεωπόνων, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας  του,  από 14-21/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στην Πορτογαλία   για  τις 
ανάγκες του ερευνητικού προγράμματος Μedaction. Οι δαπάνες της μετακίνησης θα 
βαρύνουν το ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα .
- Το με ημερ.5/5/03 έγγραφο του κ. Α.Καραμάνου,  Πρύτανη, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας  του,  από  5-6/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στο  Ρέθυμνο   για  να 
συμμετάσχει  στη  συνάντηση  των  Γεν.Δ/ντών  Ανώτατης  Εκπαίδευσης  και  των 
Προέδρων των Συνόδων των Ευρωπαϊκών Χωρών. Οι δαπάνες της μετακίνησης θα 
βαρύνουν το πρόγραμμα «Κινητικότητα ερευνητών του Γ.Π.Α.» .
- Το με ημερ.22/4/03 έγγραφο του κ.Δ.Μπριασούλη,  Καθηγητή, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας του,  από 7-9/5/03 προκειμένου να μεταβεί  στις  Βρυξέλλες  για να λάβει 
μέρος  σε  συνάντηση  συντονιστών  ερευνητικών  προγραμμάτων.  Οι  δαπάνες  της 
μετακίνησης θα βαρύνουν το  ερευνητικό πρόγραμμα  ΠΤ 20-405.
-  Το με ημερ.6/5/03  έγγραφο του κ.Θ.Τσιλιγκιρίδη,  Αν.Καθηγητή,  ενέκρινε   την 
άδεια απουσίας του, από 14-18/5/03 προκειμένου να μεταβεί στο Σαλέρνο της Ιταλίας 



για να λάβει μέρος σε διεθνές συνέδριο. Οι δαπάνες της μετακίνησης θα βαρύνουν 
ερευνητικό πρόγραμμα  .
-  Το  με  ημερ.5/5/03  έγγραφο  του  κ.Κ.Κοσμά,  Καθηγητή,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας του :
Α)  από 14-19/5/03 προκειμένου να μεταβεί  στη Λισσαβόνα Πορτογαλίας  για  να 
λάβει  μέρος  σε  επιστημονική  συνάντηση  του  ερευνητικού  προγράμματος 
DESERTLINKS. Οι δαπάνες της μετακίνησης θα βαρύνουν  το ανωτέρω ερευνητικό 
πρόγραμμα  .
Β)  από 4-7/6/03 προκειμένου  να  μεταβεί  στο  Wageningen της  Ολλανδίας  για  να 
συμμετάσχει  στην  επιστημονική  συνάντηση  του  ερευνητικού  προγράμματος 
PESERA.  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν   το  ανωτέρω  ερευνητικό 
πρόγραμμα  .
-  Το με ημερ.  5/5/03  έγγραφο του κ.Ν.Μουστάκα,  Αν.Καθηγητή, ενέκρινε   την 
άδεια  απουσίας  του,  από  14-19/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Λισσαβόνα 
Πορτογαλίας  για  να  λάβει  μέρος  σε  επιστημονική  συνάντηση  του  ερευνητικού 
προγράμματος  DESERTLINKS.  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν   το 
ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα  .
-  Το  με  ημερ.7/5/03  έγγραφο  του  κ.Γ.Ι.Νυχά, Καθηγητή,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας του, από 8-10/5/03 προκειμένου να μεταβεί στο Norwich της Μ.Βρετανίας 
για να λάβει μέρος σε επιστημονική συνάντηση του ερευνητικού προγράμματος QoL-
ComBase.  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν   το  ανωτέρω  ερευνητικό 
πρόγραμμα  .
- Το με ημερ.6/4/03 έγγραφο του κ.Λ.Καζακόπουλου,  Καθηγητή, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας  του,  από 16-19/5/03 προκειμένου να μεταβεί  στη Θεσσαλονίκη   για  να 
λάβει  μέρος  σε  συναντήσεις  στο  πλαίσιο  του  ερευνητικού  προγράμματος 
«Διερεύνηση  δυνατοτήτων  απασχόλησης  στον  αγροτικό  τομέα»  Οι  δαπάνες  της 
μετακίνησης θα βαρύνουν  το ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα  .
- Το με ημερ.5/5/03 έγγραφο του κ.  Ν.Μπεόπουλου,  Αν.Καθηγητή, ενέκρινε  την 
άδεια απουσίας του, από 14-21/5/03 προκειμένου να μεταβεί στην Πορτογαλία  για 
τις ανάγκες του ερευνητικού προγράμματος Μedaction. Οι δαπάνες της μετακίνησης 
θα βαρύνουν το ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα .
- Το με ημερ.8/5/03 έγγραφο του κ. Γ.Βλάχου,  ΠΕ Γεωπόνων, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας του, από 31/5-4/6/03 προκειμένου να μεταβεί στο  Braunschweig  για τις 
ανάγκες  του ερευνητικού προγράμματος “EU Cross Compliance”.  Οι δαπάνες της 
μετακίνησης θα βαρύνουν το ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα .
- Το με ημερ.8/5/03 έγγραφο του κ. Δ.Μπουράνη, Αν.Καθηγητή ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας της κ.Ι.Σκαλτσά, Υπαλλήλου του Κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, από 13/5-15/5/03 
προκειμένου να μεταβεί στη Θεσσαλονίκη για να συμμετάσχει στην ημερίδα με θέμα 
«Ενθάρρυνση  και  Ανάπτυξη  της  Επιχειρηματικότητας  των  νέων  από  το  ΤΕΙ 
Θεσσαλονίκης».  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν  τα  αποθεματικά  του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Ερευνας του Γ.Π.Α. 
- Το με ημερ.7/5/03 έγγραφο του κ. Ν.Παπανδρέου, ΠΕ Φυσικών, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας του, από 14/5-17/5/03 προκειμένου να μεταβεί στο Παρίσι   για τις ανάγκες 
του ερευνητικού προγράμματος LIFE “towards a unified theory of protein structural 
fragments and their application for protein engineering and misfolding related 
diseases”EU Cross Compliance”.  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν  το 
ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα .
- Το με ημερ.18/4/03 έγγραφο του κ.Δ.Μπουράνη, Αν.Καθηγητή, ενέκρινε την άδεια 
απουσίας  του  από  14-18/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στο  Braunschweig της 
Γερμανίας  για  να  λάβει  μέρος  σε  συνέδριο  που  θα  γίνει  στο  Institute of Plant 



Nutrition and Soil Science.  Mέρος  των  δαπανών  μετακίνησης  (353  ευρώ)  θα 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος.
-  To με  ημερ.5/5/03  έγγραφο  του  κ.Α.Κουτσούρη,  Λέκτορα,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας  του  από  19-24/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στα  Τίρανα  και  Αγίους 
Σαράντα για να λάβει μέρος σε συνάντηση στο πλαίσιο του σχεδίου «The Butrint 
National Park Project» της Διεθνούς Τράπεζας. Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για 
το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.30/4/03 έγγραφο του  κ.Α.Παυλόπουλου, Αν.Καθηγητή, ενέκρινε την 
άδεια  απουσίας  του από 7-9/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Φλωρεντία  για  να 
συμμετάσχει στην εαρινή σύνοδο της Διαχειριστικής Επιτροπής και της Επιτροπής 
Υποτροφιών του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου.  Η μετακίνηση θα γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.5/5/03 έγγραφο του κ.Η.Ηλιόπουλου, Αν.Καθηγητή, ενέκρινε την άδεια 
απουσίας του από 14-18/5/03 προκειμένου να μεταβεί στη Γαλλία στα πλαίσια της 
συνεργασίας του ερευνητικού προγράμματος LIFE. Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως 
για το Ιδρυμα.
-  Το με  ημερ.5/5/03  έγγραφο της  κ.Ε.Τσακαλίδου,  Αν.Καθηγήτριας,  ενέκρινε  την 
άδεια απουσίας της από 14-16/5/03 προκειμένου να μεταβεί στη Θεσσαλονίκη για να 
συμμετάσχει  στο 2nd International Ice Cream Symposium.  Η μετακίνηση θα γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.
-  Το  με  ημερ.7/5/03  έγγραφο  του  κ.Α.Τσαγκαράκη,  ΠΕ Γεωπόνου,  ενέκρινε  την 
άδεια  απουσίας  του  από  28-30/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στα  Χανιά  για  να 
συμμετάσχει  στο  συνέδριο  IOBC/WPRS με  τίτλο  «Integrated Protection of Olive 
Crops». Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
-  Το  με  ημερ.5/5/03  έγγραφο  του  κ.Α.Κουτσούρη,  Λέκτορα,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας του από 24-25/4/03 προκειμένου να μεταβεί στην Καρδίτσα για να λάβει 
μέρος σε συνάντηση στο πλαίσιο του σχεδίου «Διαδικασίες μάθησης στα ευρωπαϊκά 
γεωργικά και αγροτικά δίκτυα». Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.21/4/03 έγγραφο του κ.Ι.Χρονόπουλου, Καθηγητή, ενέκρινε την άδεια 
απουσίας του από 2-12/5/03 προκειμένου να μεταβεί στη Γερμανία στα πλαίσια της 
εκπαιδευτικής  εκδρομής  των  Μεταπτυχιακών  Φοιτητών  της  κατεύθυνσης 
«Αρχιτεκτονική Τοπίου». Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.22/4/03 έγγραφο του κ.Λ.Καζακόπουλου, Καθηγητή, ενέκρινε την άδεια 
απουσίας  του  από  9-12/5/03  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Θεσσαλονίκη  για  να 
συμμετάσχει  σε  συναντήσεις  στο  πλαίσιο  του  σχεδίου  «Διερεύνηση  δυνατοτήτων 
απασχόλησης στο αγροτικό τομέα». Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.

ΘΕΜΑ 2  ον:   Εγκριση δαπανών.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α. ενέκρινε, στα πλαίσια του  εγκεκριμένου 
από  την  Σύγκλητο  (Συνεδρία:  364/10.4.03)  προϋπολογισμού  του  Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας, τις κατωτέρω δαπάνες οι οποίες θα βαρύνουν 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Ερευνας:

1) 377,70  ευρώ  για  την  εκτύπωση  των  φωτογραφιών  του  Συνεδρίου  του 
Εργαστηρίου Πληροφορικής

2) 171,10  ευρώ  για  την  εκτύπωση  των  φωτογραφιών  στα  πλαίσια  της 
εκδήλωσης στο μουσείο Μπενάκη



3) 920,4 ευρώ για την εκτύπωση καρτών και φακέλων για την εορτή του 
Πάσχα

4) 880 ευρώ για την προμήθεια τροφών για τα κατοικίδια ζώα
5) 150  ευρώ  για  την  ενίσχυση  της  μουσικής  εκδήλωσης  της  φοιτητικής 

παράταξης «ΠΑΝΣΠΟΥΔΑΣΤΙΚΗ» για το οικονομικό έτος 2003.
6) 4.760  ευρώ  για  την  αμοιβή  του  προσωπικού  του  εργαστηρίου 

Πληροφορικής  του  Γ.Π.Α.  για  την  εκπαίδευση  που  προσέφερε  στο 
προσωπικό  της  Βιβλιοθήκης  του  Ιδρύματος  στα  πλαίσια  του 
Προγράμματος  «Αναβάθμιση  και  επέκταση  των  υπηρεσιών  της 
Βιβλιοθήκης του Γ.Π.Α.»

ΘΕΜΑ 3  ον  : Τοποθετήσεις Υπαλλήλων με σύμβαση Αορίστου Χρόνου στα Τμήματα   
Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γ.Μηχανικής  και Φυτικής Παραγωγής.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο  αφού έλαβε υπόψη:
Α) τις αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 13/6/02 & 19/7/02)
Β) το άρθρο 13παρ.5 του Ν.2817/00
Γ)  την  απόφαση  της  Γενικής  Συνέλευσης  του  Τμήματος  Φυτικής  Παραγωγής 
(Συνεδρία: 17/9/02)
αποφάσισε,   την  τοποθέτηση  των  κατωτέρω  τριών  (3)  υπαλλήλων  με  σύμβαση 
Αορίστου Χρόνου, του Κλάδου ΠΕ Γεωπόνων ως ακολούθως: 
- κ.Δ.Περίκη στο Εργαστήριο Γεωργικής Ζωολογίας και Εντομολογίας
- κ.Α.Μπινιάρη στο Εργαστήριο Αμπελολογίας
- κ.Μ.Καστανιά στο Εργαστήριο Γεωργικής Φαρμακολογίας
Οι ανωτέρω υπάλληλοι υποχρεούνται στην παροχή έργου σύμφωνα με τις ανάγκες 
της Γραμματείας του Τμήματος Φ.Παραγωγής καθώς και των Τομέων.

Επίσης ο κ.Π.Δημόπουλος, Κλάδου ΠΕ Δενδροανθοκηπουρών τοποθετείται 
στο Εργαστήριο  Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονική Τοπίου.

ΘΕΜΑ 4  ον  : Σχετικά με αίτημα φοιτητή για μετεγγραφή.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α.  έχοντας υπόψη:
α) το με ημερ.15/4/03 έγγραφο του κ.Ορέστη Κούγγελη
β) το με ημερ.7/5/03 έγγραφο του κ.Αθανάσιου Παπαπαύλου
γ) την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 6/4/03)
αποφάσισε την τροποποίηση της απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου ( Συνεδρία 
6/4/03). Μετά από αυτό ο κ.Ορέστης Κούγγελης γίνεται δεκτός στο Τμήμα Ζωικής 
Παραγωγής ενώ ο κ.Αθανάσιος Παπαπαύλου γίνεται δεκτός στο Τμήμα Αξιοποίησης 
Φυσικών Πόρων και Γ.Μηχανικής .

ΘΕΜΑ 5  ον  : Προκηρύξεις διαγωνισμών.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:
α) το άρθρο 1 παρ.2 του Ν.2083
β) τις διατάξεις του Π.Δ. 394/96 (ΦΕΚ 226Α/4.12.96)



γ) το Ν.2286/95
δ) ότι  η  σύμβαση  για  την  προμήθεια  επιστημονικών  περιοδικών  από  το 

εξωτερικό λήγει στις 31/8/2003
αποφάσισε :
Α)  τη διενέργεια  διεθνούς  ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την προμήθεια 
επιστημονικών  ξενόγλωσσων  περιοδικών  για  τις  ανάγκες  της  Βιβλιοθήκης  του 
Ιδρύματος.
Ο Προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 230.000 ευρώ ετησίως και θα βαρύνει 
τον Τακτικό Προϋπολογισμό και τα Εργα ΕΠΕΑΕΚ του Ιδρύματος.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο όρισε μέλη Επιτροπής διενέργειας διεθνούς 
ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την προμήθεια περιοδικών για τις ανάγκες της 
Βιβλιοθήκης του  Ιδρύματος, τους κατωτέρω:

- Ι.Δροσόπουλο, Καθηγητή
- Ν.Μαρτίνο, Καθηγητή
- Μ.Πολυσίου, Καθηγητή
- Χ.Πάσσαμ, Αν.Καθηγητή
- Ζ.Καρμοκόλια, Υπάλληλο
- Π.Κερκίδη, Καθηγητή (ως αναπληρωματικό μέλος)

Β)  τη  διενέργεια  τακτικού  μειοδοτικού  διαγωνισμού  για  την  προμήθεια 
συγγραμμάτων ελληνικών και  ξενόγλωσσων για τις  ανάγκες  της Βιβλιοθήκης  του 
Ιδρύματος.
Ο Προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 110.000 ευρώ ετησίως   και θα βαρύνει 
τον Τακτικό Προϋπολογισμό και τα Εργα ΕΠΕΑΕΚ του Ιδρύματος.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο όρισε μέλη Επιτροπής για τη διενέργεια του 
ανωτέρω  τακτικού  μειοδοτικού  διαγωνισμού  για  την  προμήθεια  συγγραμμάτων 
ελληνικών και ξενόγλωσσων για τις ανάγκες της Βιβλιοθήκης του  Ιδρύματος, τους 
κατωτέρω:

- Ι.Δροσόπουλο, Καθηγητή
- Ν.Μαρτίνο, Καθηγητή
- Μ.Πολυσίου, Καθηγητή
- Χ.Πάσσαμ, Αν.Καθηγητή
- Ζ.Καρμοκόλια, Υπάλληλο
- Π.Κερκίδη,Καθηγητή (ως αναπληρωματικό μέλος) 

ΘΕΜΑ 6  ον  : Αποτελέσματα διαγωνισμών.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη :
Α) την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 9-4-03) περί Προκηρύξεως 
Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού
Β)  το  με  ημερ.11/4/03  πρακτικό  Πρόχειρου  Μειοδοτικού  Διαγωνισμού  για  την 
σύνταξη  φακέλου  για  τον  καθορισμό  των  όρων  δόμησης  το  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών



Αποφασίζει,
Κατακυρώνει  το αποτέλεσμα του διαγωνισμού για την σύνταξη  φακέλου για τον 
καθορισμό των όρων δόμησης το Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών,  στο γραφείο 
Ευγενίας  Παπαδάκου,  επειδή  κρίνει  την  προσφερθείσα  τιμή  συμφέρουσα  για  το 
Ιδρυμα, αντί συνολικής τιμής 7.700 ευρώ πλέον 18% ΦΠΑ. Η ανωτέρω δαπάνη θα 
βαρύνει τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Ερευνας.

ΘΕΜΑ  7  ον  :   Δημιουργία  ερευνητικού  προγράμματος  για  τις  αμοιβές  των   
μεταπτυχιακών φοιτητών.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο, ενέκρινε  τη δημιουργία ενός προγράμματος της 
Επιτροπής  Ερευνών,  με  τίτλο  «Ωριαία  αντιμισθία  μεταπτυχιακών  φοιτητών  για 
παροχή  επικουρικού  έργου».  Σκοπός  του  εν  λόγω  προγράμματος  θα  είναι  η 
οικονομική ενίσχυση  των μεταπτυχιακών φοιτητών που παρέχουν επικουρικό έργο. 
Το πρόγραμμα θα επιχορηγηθεί με το ποσόν των 45.000 ευρώ από τα αποθεματικά 
του  Ειδικού  Λογαριασμού  Κονδυλίων  Ερευνας  για  το  έτος  2003.  Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του Εργου ορίζεται ο Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού και 
Ανάπτυξης Καθ.κ.Σ.Αγγελίδης.

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΝΔΡ.ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ    Π.ΜΠΑΚΑ



 


